
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SPOLETO 2 

Scuola dell’Infanzia, primaria e secondaria di I grado 
Via Arpago Ricci – 06049 Spoleto (PG) - ℡ e  � 0743/48213 

Codice Fiscale   93023840544  e-mail pgic84400l@istruzione.it; pec:pgic84400l@pec.istruzione.it 

 

Vedi segnatura 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologia da COVID-19; 

VISTA la Direttiva n. 1/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione recante prime indicazioni 

in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTI i DPCM adottati ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 in 

attuazione delle misure di contenimento dell’epidemia da COVID-19 e, in particolare, il DPCM 9 

marzo 2020 recante misure per il contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale tra le 

quali la sospensione delle attività didattiche fino a 3 aprile 2020 su tutto il territorio nazionale; 

VISTE le note del Ministero dell’Istruzione n. 278 del 6 marzo 2020, n. 279 dell’8 marzo 2020 e n. 

323 del 10 marzo 2020 con le quali vengono impartite alle istituzioni scolastiche disposizioni 

applicative delle suddette norme e, in particolare, vengono date indicazioni sullo svolgimento del 

lavoro del personale ATA e sull’applicazione dell’istituto del lavoro agile nel periodo di 

sospensione dell’attività didattica; 

VISTA la propria Determina prot. 1738 del 17.03.2020; 

VISTO  l’art.32 della Legge 126 del 13/10/20202 di conversione del DL 104/2020 (Decreto Rilancio) 

che prevede: “Al fine di consentire l’avvio e lo svolgimento dell’anno scolastico 2020/2021 e per le 

finalità di cui all’articolo 231-bis del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, e al presente articolo, per l’anno scolastico 

2020/2021 al personale scolastico e al personale coinvolto nei servizi erogati dalle istituzioni 

scolastiche in convenzione o tramite accordi, non si applicano le modalità di lavoro agile di cui 

all’articolo 263 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, tranne che nei casi di sospensione delle 

attività didattiche in presenza a seguito dell’emergenza epidemiologica; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Umbria, n. 69 del 30.10.2020 che 

stabilisce: “A decorrere dal 3 novembre 2020 e fino al 14 novembre 2020 le attività delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado statali e paritarie sono realizzate attraverso la didattica a 

distanza riservando alle attività in presenza esclusivamente i laboratori, ove previsti dai rispettivi 

ordinamenti del ciclo didattico, e la frequenza degli alunni con bisogni educativi speciali”; 

VISTO l’art. 3 comma 4 lett. a) del DPCM 3 novembre 2020, dove si stabilisce che: “Nelle pubbliche 

amministrazioni, tenuto conto dell’evolversi della situazione epidemiologica, ciascun dirigente: a) 

organizza il proprio ufficio assicurando, su base giornaliera, settimanale o plurisettimanale, lo 

svolgimento del lavoro agile nella percentuale più elevata possibile, e comunque in misura non 

inferiore a quella prevista dalla legge, del personale preposto alle attività che possono essere 



svolte secondo tale modalità, compatibilmente con le potenzialità organizzative e l’effettività del 

servizio erogato;(…)” 

DETERMINA 

dal 9 novembre 2020 fino al 31 dicembre 2020, Il DSGA, su richiesta del personale assistente 

amministrativo e tecnico,  individuerà il personale destinatario della modalità di lavoro a distanza 

(lavoro agile), fatta salva la necessità di assicurare l’operatività degli uffici per gli atti urgenti e non 

differibili e tenendo conto della viciniorietà di domicilio dei richiedenti, della presenza di richieste 

da parte di lavoratori su cui grava la cura dei figli, dell’utilizzo di mezzi pubblici per recarsi al 

lavoro, della rotazione, ferma restando la disponibilità degli stessi. 

Con successivi ed ulteriori atti saranno implementati, ovvero modificati i termini del presente 

provvedimento, in funzione dell’evolversi dell’emergenza in atto e dei conseguenti atti regolativi. 

 

        Il Dirigente Scolastico 

 Mario Lucidi 

 


		2020-11-09T09:51:13+0100
	LUCIDI MARIO




